
Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  1.310.000,00(Um Milhão, Trezentos e Dez Mil Reais), para 

fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 32, de 2 de Maio de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção da Consultoria e  Assessoria Jurídica

339.0.3.5.00.00 SERV de Consultoria 57.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 26.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

Total da Unidade  R$ 83.000,00

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 33.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2047 Manutenção da Ordem Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 4.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 46.000,00

 0.20.300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 129.000,00Transf.FUNDEB-40%

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 83.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 3.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 70.000,00Transf.Conv-Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Total da Unidade  R$ 325.000,00

Página 1 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2083 Programa de Saúde Bucal

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 6.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 9.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2302 Programa BLMAC - SAMU

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 102.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 102.000,00

Total da Unidade  R$ 127.000,00

 0.20.500 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 227.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 227.000,00

Total da Unidade  R$ 227.000,00

 0.20.600 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 413.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 413.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 31.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 459.000,00

 0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2285 Bolsa Familia - IGD

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 16.000,00Transf. FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2290 Programa de Assistência Social - FEAS

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2294 Programas da Assistência Social

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 8.000,00Transf. FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Página 2 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 41.000,00

 0.20.800 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2161 Manutenção do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

1.310.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.310.000,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

1013 Equipamento do Gabinete do Prefeito

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1022 Equipamento da Contabilidade

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00Recursos Ordinários

319.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.000,00Recursos Ordinários

319.0.9.4.00.00 Indenizações e REST Trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários

335.0.4.1.00.00 Contribuições 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e REST 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2020 Manutenção da Tesouraria

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 3 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2023 Manutenção da Contabilidade

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 8.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2034 Realização de Concurso Público

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2035 Manutenção do COMDEC

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2036 Manutenção do Setor de Tributação

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999.9.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 249.000,00

 0.20.300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1108 Reequipamento de Creches

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1207 Construção de Quadras, Estádio, Pça. de Esporte e C.Futebol

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2094 Manutenção do Ensino Infantil - Fundeb 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transf.FUNDEB-40%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transf.FUNDEB-40%

319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais 5.000,00Transf.FUNDEB-40%

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Página 4 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 2.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 8.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 5.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 14.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.4.7.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 15.000,00Transf.FUNDEB-40%

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 5.000,00Transf.FUNDEB-40%

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.9.00.00 Salário-Família 3.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

319.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 5.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

319.0.9.4.00.00 Indenizações e REST Trabalhistas 10.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 2.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.1.8.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 8.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 28.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 12.000,00R.Im.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2235 Manutenção da Educação Infantil

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 295.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Aquis. de Equipamentos para Unidades de Saúde

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 107.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 117.000,00

Total da Unidade  R$ 127.000,00

 0.20.500 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 5 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.500 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.600 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1121 Pavimentação de Logradouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 350.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

1122 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações

449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1127 Construção de Praças e Jardins

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 28.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1134 Construção de Casas Populares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1139 Implantação de rede de esgoto

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

1156 Construção de Mercados, Feiras e Matadouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1190 Implantação de Eletrificação Rural

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1287 Urbanização da Lagoa na sede

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 23.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

Página 6 de 7



Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.600 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 5.000,00Transf.Conv-Outros

339.0.3.6.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00Transf.Conv-Outros

339.0.3.9.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00Transf.Conv-Outros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 45.000,00Transf.Conv-Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2133 Melhorias Habitacionais

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 10.000,00Transf.Conv-Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 598.000,00

 0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2051 Serviço de Conv.e Fortalec.Vinculos (PETI, idoso e projovem)

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00Transf. FNAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo. 21.000,00Transf. FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

1.310.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

CANDIBA, 2 de Maio de 2017

JARBAS HENRIQUE MARTINS OLIVEIRA

Prefeito

CPF.: 032.324.805-51

Página 7 de 7


